

اخبار



خرید گندم از ۹ میلیون تن فراتر رفت

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران با تأکید بر اینکه با اعتماد قابل تقدیر کشاورزان و حمایت قابل توجه دولت، رشد خرید گندم از سقف پیش بینی شده فراتر رفت، گفت: تا ساعت ۷ صبح دوشنبه، مجموعاً ۹ میلیون و ۴۰ هزار تن گندم در قالب یک میلیون و ۷۲۴ هزار محموله از ۶۲۴ هزار کشاورز در ۳۱ استان کشور خریداری شد. به گزارش وزارت جهاد کشاورزی؛ سید سعید راد با اعلام اینکه خرید تضمینی گندم تا نیمه نخست مردادماه سال گذشته، ۴ میلیون و ۶۲۴ هزار تن بود که در سال جاری به ۶ میلیون و ۴۰ هزار تن رسیده است، افزود: امسال با رشدی بالغ بر ۳۶ و نیم درصد، تاکنون ۲ میلیون و ۴۱۸ هزار تن بیشتر از سال گذشته گندم خریداری شده است. وی با اشاره به اینکه ۵۳ درصد از کل گندم‌های خریداری شده از کشاورزان ۵ استان تحویل گرفته شده است، اظهار کرد: به ترتیب استان‌های خوزستان با یک میلیون و ۷۱۹، فارس با ۹۹۳، کردستان با ۸۱۹، کرمانشاه با ۷۵۰ و گلستان با ۵۵۴ هزار تن، بیشترین میزان خرید گندم را به خود اختصاص داده‌اند. راد با بیان اینکه ۶۰ درصد از رشد گندم‌های خریداری شده مربوط به ۱۰ استان است، تصریح کرد: به ترتیب استان‌های فارس با ۵۱۷، خوزستان با ۳۶۲، کردستان با ۲۹۰ و کرمانشاه با ۲۸۸ هزار تن، بالاترین رشد خرید گندم در استان‌های لرستان، آذربایجان غربی، ایلام و بوشهر نیز بین ۲۰۰ تا ۲۰۰ هزار تن رشد داشته است. وی با اشاره به اینکه رشد خرید گندم در استان‌های بوشهر با حدود ۶ برابر و یزد با ۵ و نیم برابر افزایش، از رشد بی‌سابقه‌ای برخوردار بوده است، اظهار کرد: استان کهگیلویه و بویراحمد، حدود ۲ و نیم برابر و استان‌های اصفهان، البرز و فارس، بیش از دو برابر رشد داشته‌اند. ضمن اینکه خرید گندم در استان‌های ایلام ۸۲ درصد، سیستان و بلوچستان ۸۰ درصد و چهارمحال و بختیاری، ۷۳ درصد بیشتر شده است.



عکس: ایرنا

راهکار بازگشت تعادل به بازار گوشت قرمز

گزارش

هماهنگی خواه

روزنامه نگار

طی ماه‌های اخیر با وجود تلاش‌های دولت در تأمین نهاده‌های دامی و عرضه ذخایر استراتژیک گوشت قرمز برای تنظیم بازار این محصول، قیمت هر کیلوگرم گوشت قرمز در بازار با جهش قیمتی قابل توجهی روبه‌رو شد، که همین امر نگرانی‌هایی را برای مصرف‌کنندگان و حتی تولیدکنندگان ایجاد کرده است زیرا دام زنده فاصله قیمتی زیادی با نرخ گوشت در بازار دارد. این در حالی

است که قیمت هر کیلوگرم گوشت گوسفندی دولتی نیز ۳۹۹ هزار تومان به فروش می‌رسد. رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی در گفت‌وگو با خبرنگار «اقتصادی» درباره وضعیت جمعیت دامی و قیمت گوشت قرمز گوسفندی در بازار گفت: اکنون هر کیلوگرم دام زنده درجه یک بره نر در استان‌ها بین ۱۹۰ تا ۲۰۰ هزار تومان و در بازار تهران بین ۲۰۰ تا ۲۲۰ هزار تومان به فروش می‌رسد بنابراین قیمت هر کیلوگرم شقه گوسفندی مخلوط نر گوسفندی در بازار بین ۴۲۰ تا ۴۳۵ هزار تومان و شقه گوسفندی ماده بین ۴۱۰ تا ۴۱۵ هزار تومان است یعنی گوسفند ماده حدود ۱۰ هزار تومان در هر کیلوگرم از گوسفند نر ارزان‌تر به فروش می‌رسد.

علی اصغر ملکی قاجاق دام را یکی از مشکلات عدیده در قیمت گوشت بازار داخلی دانست و اظهار داشت: در حال حاضر بخشی از دام زنده گوسفندی به دلیل نوسان نرخ ارز از مرزهای کشور به کشورهای حوزه خلیج فارس و امارات قاجاق می‌شود و بخشی دیگر از دام بویژه دام‌های مولد پرواری نیز به دلیل کمبود نهاده‌های دامی طی سال‌های اخیر روانه کشتارگاه‌ها شده‌اند که همین امر باعث شده جمعیت دامی کشور کاهش یابد و عرضه به بازار با مشکل روبه‌رو شود. وی با بیان اینکه با مشکل جدی ورود دام زنده از استان‌های غربی به تهران روبه‌رو هستیم، تصریح کرد: علاوه بر هزینه‌های تمام شده تولید، هزینه حمل و نقل دام زنده از استان‌های تولیدکننده دام کشور از

جمله استان‌های شمال غربی به سایر استان‌ها بالاست به طوری که به ازای جابه‌جایی ۸ رأس دام زنده گوسفندی، مبلغ ۸ میلیون تومان هزینه حمل و نقل دریافت می‌شود که مبلغ بالایی است. رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی به آمار برخی مبنی بر بالا بودن جمعیت دامی کشور انتقاد کرد و گفت: طبق گزارش‌های موجود کشور به هیچ عنوان مازاد دام زنده ندارد و وضعیت فعلی بازار گوشت به دلیل ارائه اطلاعات نادرست برخی است که با ادعای وجود مازاد دام زنده در کشور به دنبال گرفتن مجوز صادرات و فروش دام زنده با نرخ ارز آزاد بودند که همین مسأله کشور را با کمبود دام زنده روبه‌رو کرده است. وی اضافه کرد: به دلیل استمرار



در حال حاضر برای

تنظیم بازار گوشت

قرمز، باید گوشت به

میزان کافی از کشورهای

آسیای میانه یا سایر

کشورهای دیگر تأمین

شود در غیر این صورت

به طور حتم بازار این

محصول تنظیم نمی‌شود

و با مشکل جدی روبه‌رو

خواهیم شد

خشکسالی‌ها بویژه در یک تا دو سال اخیر، تولیدکنندگان با کمبود علوفه دامی و مراتع روبه‌رو شدند تا جایی که بخش عمده دام‌های مولد کشور ذبح و روانه کشتارگاه‌ها شد؛ بنابراین جمعیت دامی کشور آن قدر بالا نیست که بتوانیم بگوییم با مازاد تولید روبه‌رو هستیم و امکان صادرات وجود دارد. ملکی بر این باور است که اگر جمعیت دامی کشور مدیریت شود، این میزان جمعیت کفاف بازار داخلی را می‌دهد که این امر نیز مبتنی بر جلوگیری از قاچاق دام در مرزها، ایجاد ممنوعیت صادرات دام زنده و رفع ممنوعیت تردد دام از استان‌ها به تهران است. ملکی گفت: در حال حاضر برای تنظیم بازار گوشت قرمز، باید گوشت به میزان کافی از کشورهای آسیای میانه یا سایر کشورهای دیگر تأمین شود در غیر این صورت به طور حتم بازار این محصول تنظیم نمی‌شود و با مشکل جدی روبه‌رو خواهیم شد. وی افزود: البته اکنون با توجه به شرایط فعلی بازار گوشت قرمز، دولت برنامه‌ریزی کرده تا بخشی از گوشت مورد نیاز کشور از محل واردات تأمین شود تا بازار به ثبات برسد اما همچنان این حجم کم است.

رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی اظهار داشت: طی ماه‌های اخیر دولت برای تنظیم بازار گوشت قرمز از محل ذخایر داخلی شرکت پشتیبانی امور دام و از محل واردات اقدام کرده که این امر موجب جلوگیری از سودجویی برخی دلال‌ها و واسطه‌گران شده اما انتظار می‌رود دولت برای تنظیم بازار گوشت به حضور خود در بازار ادامه دهد. وی با بیان اینکه کیفیت گوشت گوسفندی ایران با دیگر کشورهای تولیدکننده قابل ارزیابی نیست، اظهار داشت: اکنون استاندارد سرانه مصرف گوشت قرمز حداقل ۱۲ کیلوگرم است که در کشور ما این میزان بین ۵ تا ۸ کیلوگرم رسیده که البته در استان‌های ضعیف‌تر، این میزان کمتر است. وی ادامه داد: این در حالی است که گوشت قرمز به‌عنوان یک محصول پروتئینی در سبد خانوار جایگاه ویژه‌ای دارد که محصول دیگری جایگزین آن نیست بنابراین برای افزایش سرانه مصرف گوشت قرمز در کشور باید تدبیری اندیشیده شود که این امر نیازمند حمایت‌های دولت و کمک بخش خصوصی است.



بلکه ۹۰ درصد احساس کمبود می‌شود، به این صورت که خریداری که می‌خواهد مرغ بخرد در اثر نگرانی کمبود مرغ بیش از نیاز خود می‌خرد. پس این کمبود ۱۰ درصدی ۱۰۰ درصد در بازار اثر می‌گذارد و تعادل بازار را به هم می‌ریزد که این عدم تعادل منجر به افزایش تقاضا می‌شود و افزایش تقاضا در کنار کمبود عرضه، نوسان بازار را تشدید می‌کند.

آسیب می‌شوند که این فرایند به کل زنجیره دام و طیور کشور آسیب می‌زند. پیمان پاک توضیح داد: همه این موارد در سال گذشته منجر به کمبود عرضه در ابتدای سال جاری شد که این مسأله در به هم ریختن بازار تأثیر زیادی داشت و مشکل اصلی اینجاست که وقتی ۱۰ درصد کمبود عرضه اتفاق می‌افتد، به اندازه ۱۰ درصد در بازار اثر نمی‌گذارد

کم مرغ و گوشت شد و همین امر قدرت نقدینگی دامدار و مرغدار را کاهش داد. همه این مشکلات دست به دست هم می‌دهد تا در صنعت دام دچار معضلات جدی شویم. وی گفت: این بحران منجر به این می‌شود که بعضاً دامداران، دام مولد خود را از بین می‌برند و در حوزه مرغداری جوجه‌ریزی کمتر می‌شود و برای نگهداری مرغ اجداد دچار

قبلی اجبار شده بود اما متأسفانه اجرایی نشد و وقتی در بودجه سال ۱۴۰۱ آمد، امکان تخلف از قانون وجود نداشت و دولت سیزدهم آن را اجرایی کرد. وی افزود: همین امر باعث ایجاد مشکلاتی در واحدهای تولیدی گوشت و مرغ شد زیرا با حذف ارز چهار هزار و ۲۰۰ تومانی میزان نقدینگی دامدار و باغدار بعضاً تا پنج برابر افزایش پیدا می‌کرد، در حالی که تولیدکننده این میزان نقدینگی را نداشت و مقدر شده بود بخشی از پول هدفمندی یارانه‌ها به‌عنوان تسهیلات ارزان قیمت در اختیار مرغدار و دامدار قرار بگیرد. قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی در امور تجارت و تنظیم بازار گفت: این تسهیلات به دلیل کمبود بودجه به دامدار و مرغدار تخصیص پیدا نکرد و به‌عنوان یارانه در اختیار مردم قرار گرفت. وی ادامه داد: در کنار این ماجرا در کشور شاهد افزایش قیمت ارز بودیم، از طرفی افزایش قیمت مرغ و گوشت باعث کم شدن قدرت خرید مردم و فروش

۱۳۰ میلیون جوجه‌ریزی در تیرماه برای ایجاد تعادل در بازار مرغ

بازار

مرداد و اوایل شهریورماه به دلیل حجم بالای جوجه‌ریزی که در خرداد و تیرماه داشته‌ایم شاهد مازاد عرضه گوشت مرغ خواهیم بود که این مازاد عرضه در متعادل و تنظیم شدن قیمت مرغ اثر خواهد گذاشت و با این اتفاق، عرضه خطی تنظیم می‌شود و قیمت مرغ بین ۷۳ تا ۷۵ هزار تومان که ستاد تنظیم بازار براساس اطلاعات سازمان حمایت و با هماهنگی خود اتحادیه دام و طیور قرار داده است، تنظیم می‌شود. پیمان پاک ادامه داد: تا آخر مردادماه امسال قیمت مرغ تنظیم می‌شود زیرا جریان واردات مرغ گرم و منجمد افزایش خوبی داشته است و این تعادل قیمت مرغ روی قیمت گوشت قرمز هم اثر می‌گذارد. پیمان پاک توضیح داد: زنجیره‌های مرغ و گوشت در مسیر اجرای هدفمندی یارانه‌ها دچار آسیب شد. هدفمندی یارانه‌ها و حذف ارز چهار هزار و ۲۰۰ تومانی یک قانون بود که از دو سال قبل در دولت

مدیرکل دفتر میوه‌های گرمسیری و نیمه‌گرمسیری وزارت جهاد کشاورزی نسبت به استفاده از روش‌های سنتی باغداری با توجه به تغییرات اقلیمی و افزایش دمای هوا هشدار داد. به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، زهرا جلیلی مقدم گفت: به دلیل تغییرات اقلیمی و افزایش دمای هوا در کشور، مدیریت و روش‌های سنتی تولید در باغات گرمسیری و نیمه‌گرمسیری دیگر جوابگو نیست و باید از فناوری‌ها و روش‌های نوین باغداری استفاده کرد. وی افزود: شرایط اقلیمی کشور تغییر کرده است به طوری که در سه و چهار ماهه اخیر امسال، دمای هوا نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش و نسبت به بلند مدت تغییر معناداری داشته که نشان می‌دهد باید مدیریت و روش‌های باغداری نوین به کار گرفته شود. جلیلی مقدم روش‌های نوین باغداری را از جمله شامل احداث سایبان و استفاده از سیستم‌های پوششی و مدیریت کف باغ، پوشش خود میوه یا استفاده از روش‌هایی که موجب تعدیل دمای باغ می‌شود، عنوان کرد.